?L ne 03/23
âmaraii de Ribeirão PretoCAProtocolo Geral nº 31875/2023
Data:di Horário: 11:46

Camara Municipal de Rib
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº

EMENTA: INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIBEIRÃO PRETO,O “DIA DO UNISOCIAL”.

Senhor Presidente,

Apresentamosà consideração da Casa o seguinte:

Artigo 1º - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do Município de Ribeirão
Preto o “Dia do Unisocial”, a ser anualmente comemorado no terceiro domingo do mês
de maio de cada ano.

Artigo 2º - A data a quese refere o artigo anterior será primordialmente comemorada pormeio de uma Reunião Solene, a ser conduzida por entidades ligadas ao Unisocial.

Artigo 3º - Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta Lei serão
obtidos mediante parceria com entidades dainiciativa privada ou empresas governamentais,
sem acarretar ônus para o Município.

Artigo 4º - O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, no que couber.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 10 de julho de 2023.

| DiPA
prinpálitica

Camara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Existem, na Universal, dezenas de grupos dedicados a ajudar o próximo, por meio do

auxílio material e, principalmente, do cuidado espiritual. São beneficiados crianças,

adolescentes. jovens e idosos, além daqueles que se encontram em hospitais e presídios.

Um desses projetos é o Unisocial, que se dedica a visitar comunidades de todo o País e

levar amparo espiritual e doações de alimentos e brinquedos. Também há prestação de

serviços voluntários, como atendimento médico, odontológico e de enfermagem, e

orientação de assistentes sociais, advogados e outros profissionais. o que torna a obra

social realizada pela Igreja a mais completa possível. O grupo Unisocial é formado pela

união de voluntários de todos os grupos da Universal, como obreiros, Evangelização

(EVG). Escola Bíblica Infantil (EBI), Força Jovem Universal (FJU), Universal nos

Presídios (UNP) e Calebe, entre outros.

Sala de Sessões, 10 de julho de 2023.

ENapWN
|

O!pb